


Máme mnohé dobré 
vztahy s církvemi 
v Česku i ve světě. 

českobratrská církev cvangclick{1 je 
ekumenicky otevřená, podporuje snah,· 
o prohloubeníjednoty křesťanských církvi 
a klesťanů doma i v  svčtč. 

Ke polečnému slaveni večere P:inč 
kolem jednoho stolu Kristova 1.vcme ki'es 
ťany z ostatních církví. Ti se také mohou 
stát na.,imi členy, a přitom s1 současnč 
zachovat i členství ve své pQvodni cirhi. 

Máme velice dobré vzájemné vzrnhy 
s mnoha reformovanými, presbytcmlmi 
a luterskými církvemi v Evropě, USA 
a Jiilní Koreji. 

CCEje aktivni členskou církví pfed-
ních českých i svčtových ekumenických 
společenství. 











RESPEKT K INDIVIDUALITĚ
RACIONALITA A REFLEXE
DEMOKRATICKÉ PRINCIPY
VZÁJEMNÁ ROVNOCENNOST
ŽENY, MUŽI, DUCHOVNÍ, LAICI

STRUKTURA 
A SPRÁVA 
CÍRKVE

STRUKTURA 
A SPRÁVA 
CÍRKVE

2

Jsme církví 
s demokratickým
systémem rozhodování 
na všech úrovních.

Českobratrská církev evangelická 
žije na území České republiky, pečuje také 
o spřátelené české evangelické sbory na 
Ukrajině, v Polsku, Srbsku, Chorvatsku 
a Rumunsku.

Struktura ČCE je třístupňová: 
základ představuje farní sbor, tedy místní 
společenství v obci nebo městě. Skupina 
sborů v jedné oblasti potom tvoří „církev-
ní kraj“, kterému se říká seniorát a třetím 
stupněm je úroveň celocírkevní.

Správa církve stojí na demokra-
tických principech a není uspořádána 
hierarchicky. Všechny tři popsané úrovně 
mají vlastní samosprávu a na jejich vedení 
se rovnoměrně podílí faráři i další členo-
vé. Představitelé na všech úrovních jsou 
voleni, vedoucí orgány navíc vždy pracují 
na kolektivním principu rozhodování.

Všechny funkce v církvi mohou zastávat jak ženy, 
tak muži. Povolávání k duchovenské službě žen uznala 
naše církev v roce 1953, jako jedna z prvních v Evropě. 
Celibát nechápeme jako podmínku služby, evangeličtí 
faráři a farářky mohou žít v partnerských svazcích a za-
kládat rodiny.

3

STRUKTURA
A SPRÁVA

CÍRKVE

NAŠE
KOŘENY

REFORMACE, POD OBOJÍ
SROZUMITELNOST
PROTI DOMINANCI CÍRKVE
EVANGELÍCI, PROTESTANTI
ÚTLAK, TAJNÁ CÍRKEV

NAŠE 
KOŘENY

6

Evangelická tradice 
se v českých zemích 
formuje po staletí.

Českobratrská církev evangelická 
vychází z bohatého odkazu české
a evropské reformace.

Program nápravy církve se od 
samého začátku soustředil především na 
zvěstování Božího slova ve srozumitelném 
jazyce, kladl důraz na přímý vztah člověka 
a Boha mezi kterými nestojí církev jako 
„prostředník“, stavěl se proti světské 
okázalosti a bohatství církve a požadoval 
vysluhování večeře Páně pod obojí, tedy 
chlebem a vínem, nejen kněžím, ale také 
všem pokřtěným laikům včetně dětí.

7

NAŠE KOŘENY

EKUMENA
SPOLUPRÁCE
ZAHRANIČÍ
ÚCTA A NASLOUCHÁNÍ
OTEVŘENOST

RŮZNÉ
CESTY, 
SPOLEČNÝ 
CÍL

RŮZNÉ
CESTY, 
SPOLEČNÝ 
CÍL

4

Máme mnohé dobré 
vztahy s církvemi 
v Česku i ve světě.

Českobratrská církev evangelická je 
ekumenicky otevřená, podporuje snahy 
o prohloubení jednoty křesťanských církví 
a křesťanů doma i ve světě.

Ke společnému slavení večeře Páně 
kolem jednoho stolu Kristova zveme křes-
ťany z ostatních církví. Ti se také mohou 
stát našimi členy, a přitom si současně 
zachovat i členství ve své původní církvi.

Máme velice dobré vzájemné vztahy 
s mnoha reformovanými, presbyterními 
a luterskými církvemi v Evropě, USA 
a Jižní Koreji.

ČCE je aktivní členskou církví před-
ních českých i světových ekumenických 
společenství.

5

RŮZNÉ CESTY,
SPOLEČNÝ

CÍL

Po bitvě na Bílé hoře roku 1620 
nastalo období přísné rekatolizace. 
Nekatoličtí duchovní i věřící museli odejít 
do nucené emigrace. Ostatní byli nuceni 
k přijetí katolické víry a víru svých evan-
gelických předků museli skrývat. Scházeli 
se tajně až do vydání tolerančního patentu 
roku 1781, který na našem území tolero-
val i tři nekatolické konfese: evangelic-
kou helvétskou, evangelickou luterskou 
a pravoslavnou.

Tajným evangelíkům tak bylo umož-
něno, aby se přihlásili k jednomu ze dvou 
směrů světové reformace, luterské nebo 
helvétské (kalvínské), a nemuseli nadále 
zapírat své náboženské přesvědčení.

8 9

NAŠE KOŘENY




